
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

Số:             /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thanh lý tài sản công (xe ô tô) 

của Cơ quan Huyện ủy Nga Sơn 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2019;   

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định 
số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định 
mức sử dụng xe ô tô;  

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP 
ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, 
sử dụng tài sản công; Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản 
cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho 
doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND 
tỉnh về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công 
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 2004/TTr-STC 
ngày 17/4/2024 (kèm theo đề nghị của Cơ quan Huyện ủy Nga Sơn tại Tờ trình 
số 04-TTr/CQHU ngày 13/3/2024; ý kiến của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 
Thanh Hóa tại Công văn số 57/ĐKTH-KTKĐ ngày 13/3/2024).  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thanh lý tài sản công (xe ô tô) của Cơ quan Huyện ủy Nga Sơn, 
tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung như sau: 

1. Tài sản thanh lý: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo. 

2. Lý do thanh lý: Xe ô tô đã sử dụng quá thời hạn sử dụng, quá số km sử 
dụng theo quy định của pháp luật về chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài 
sản cố định; không đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ 
thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. 



2 
 

 

3. Hình thức thanh lý: Bán đấu giá. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Cơ quan Huyện ủy Nga Sơn, Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện 
trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm 
tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về số liệu, nội dung báo cáo, thẩm định, 
trình phê duyệt thanh lý tài sản công tại Điều 1 Quyết định này.  

2. Giao Cơ quan Huyện ủy Nga Sơn xác định giá khởi điểm của tài sản 
thanh lý bán đấu giá, tổ chức bán đấu giá, quản lý và sử dụng số tiền thu được từ 
bán đấu giá theo quy định tại Điều 24, Điều 36 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP 
ngày 26/12/2017 của Chính phủ và quy định của pháp luật có liên quan; hạch 
toán giảm tài sản, báo cáo kê khai biến động tài sản công theo quy định tại Điều 
9 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
và các quy định hiện hành của Nhà nước có liên quan.  

3. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh lý tài 
sản công theo đúng quy định; tổng hợp kết quả thanh lý tài sản công, báo cáo 
UBND tỉnh và Bộ Tài chính.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Bí thư Huyện ủy 
Nga Sơn, Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy;  
- Lưu: VT, KTTC. (thht) 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Thi 

 

 



Phụ lục 
Danh mục xe tô tô thực hiện thanh lý 

(Kèm theo Quyết định số:               /QĐ-UBND ngày         tháng         năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

STT 
 

THÔNG TIN 

ĐƠN VỊ QUẢN LÝ TÀI SẢN 

Cơ quan Huyện ủy Nga Sơn 

1 Số lượng xe 01 

2 Loại xe, nhãn hiệu Xe ô tô loại LASER GHIA, nhãn hiệu FORD 

3 Biển kiểm soát 36B-3519 

4 Xuất xứ Việt Nam 

5 Năm sản xuất 2004 

6 Năm đưa vào sử dụng 2005 

7 Năm được cấp 2005 

8 Số khung JS7XXXSRNC5J05334 

9 Số máy FP938015 

10 Chốt số Km tại thời điểm kiểm tra 485.233 km 

11 Nguyên giá theo sổ sách kế toán 557.000.000  đ�ng 

12 Hao mòn l�y kế 557.000.000  đ�ng 

13 Giá trị còn lại theo sổ sách kế toán 0  đ�ng 

14 Đánh giá tình trạng xe 

Đủ điều kiện thanh lý theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 
26/9/2023 của Chính phủ do đã sử dụng quá thời hạn sử dụng, quá số km sử dụng theo quy 
định của pháp luật về chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định; không đủ điều 
kiện cấp Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao 
thông cơ giới đường bộ. 

 


